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Comercio Exterior de Paraguay 

I. Exportaciones 

Las exportaciones totales1 al primer cuatrimestre del 2015 se situó en USD 4.053,8 millones, 
15,8% inferior al valor observado al mes de abril del 2014. Si desglosamos las mismas, se obtienen 
las exportaciones registradas, que alcanzaron USD 3.128,1 millones, 14,1% inferior al registrado 
en el mismo período en el año anterior, en tanto que las reexportaciones disminuyeron en 
21,7%. 

Gráfico 1 
Evolución mensual de las exportaciones  

Enero - Abril 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 

La disminución en el valor total exportado continua siendo explicada, fundamentalmente, por la 
caída en la cotización internacional de nuestros principales commodities. Asimismo, este 
comportamiento también responde a las reducciones de las reexportaciones y de las ventas 
externas de energía eléctrica (afectadas negativamente por reducción del caudal hídrico 
disponible). En algunos productos se registró una disminución en las cantidades exportadas. No 
obstante, también se registraron expansiones en el valor de otros bienes de exportación, 
mencionándose los incrementos verificados en la carne y el aceite de soja, entre otros. Cabe 
mencionar, que si bien las reexportaciones muestran una retracción, su impacto en la cuenta 
corriente no es significativo debido a que las importaciones de dichos bienes también se reducen 
en la misma cuantía. 
 
Las exportaciones de semillas de soja alcanzaron USD 1.038,4 millones, que representó una 
disminución del 27,5% con respecto a los USD 1.432,2 millones registrados al mes de abril del 

                                                 
1 

Exportaciones totales incluyen a: las exportaciones registradas, las reexportaciones y las otras exportaciones. 
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2014. Por otro lado, y en términos del volumen exportado, se registró una disminución del 2,8% 
interanual, alcanzando 2.968.914 toneladas al primer cuatrimestre del 2015. 
 
Las exportaciones de aceites de soja se incrementaron en 5% con respecto al mes de abril del 
año anterior y el volumen exportado registró un aumento de 24,5%, comparado con el mismo 
periodo del año anterior. Sin embargo, los cereales (representadas principalmente por trigo, maíz 
y arroz) alcanzaron un monto de USD 106,7 millones, lo que representó una disminución 
interanual de 19,3%. 
 
Las exportaciones de carnes y despojos comestibles totalizaron USD 375,4 millones, 4,9% 
superior a los USD 357,9 millones registrado al mes de abril del 2014. Este incremento en el valor 
obedece a las mayores ventas a Chile (22,9%), Brasil (16%), Israel (28%), en tanto que las ventas 
a Rusia, nuestro principal destino de exportación para este producto, disminuyó en 19,6%. 
 
Finalmente, las exportaciones de energía eléctrica alcanzaron USD 698,2 millones, lo que 
representó una disminución del 3,5% con respecto al primer cuatrimestre del 2014. 

 
Tabla 1 

Principales productos de exportación* 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene - Abr 
2014 

Ene - Abr 
2015 

Variación 
interanual 

Incidencia 
Ene - Abr 

2014 
Ene - Abr 

2015 
Variación 
interanual 

Incidencia 

Semilla de soja 1.432,2 1.038,4 -27,5% -10,8% 3.055,35 2.968,90 -2,8% -1,7% 
Harina de soja 377,4 295,4 -21,7% -2,3% 780,2 782,2 0,3% 0,0% 
Aceites de soja 140,9 147,9 5,0% 0,2% 179,0 222,8 24,5% 0,8% 
Cereales 132,3 106,7 -19,3% -0,7% 542,2 456,7 -15,8% -1,6% 
Carnes 357,9 375,4 4,9% 0,5% 84,9 96 13,1% 0,2% 
Madera 28,8 27,3 -5,2% 0,0% 76,6 61,3 -20,0% -0,3% 
Resto 446,9 438,9 -1,8% -0,2% 478,1 420,45 -11,9% -1,1% 
Sub Total 2.916,4 2.430,0 -16,7% -13,4%     

Energía 

eléctrica* 
723,7 698,1 -3,5% -0,7%     

Total 3.640,1 3.128,1 -14,1% -14,1% 5.196,4 5.008,4 -3,6% -3,6% 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
*Corresponde a datos de exportaciones registradas 
Nota: Al mes de abril de 2015, se exportaron 13.800.868 (1000 KWh), 6,7% inferior a los 14.791.812 (1000 KWh) registrados al 
mes de abril de 2014. 

 

Al observar la tabla 2 y analizar nuestras exportaciones por niveles de procesamiento, los 
productos primarios explican en un 84% la caída del valor de las exportaciones registradas, que al 
mes de abril alcanzó 14,1%. Cabe mencionar, que la reducción de esta última tasa está explicada 
en un 77% por la disminución del valor de la semilla de soja. 
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Las manufacturas de origen agropecuario han disminuido 8% interanual, debido a los menores 
envíos de harina de soja, aceite de girasol, azúcar, entre otros, con una incidencia del -2,3% en el 
total de caída de las exportaciones registradas. 
 
Un hecho importante a resaltar es el crecimiento observado en las manufacturas de origen 
industrial (mayoritariamente productos elaborados bajo el régimen de maquila) que en el periodo 
de análisis se incrementó en 11,1%. Este segmento está representado por los productos 
farmacéuticos, artículos textiles confeccionados, hilos, cables y demás conductores, entre otros.  
 
Los combustibles y la energía se han reducido en 2,6% con respecto al primer cuatrimestre del 
2014, debido a las menores ventas de energía eléctrica. 
 

Tabla 2 
Exportación por niveles de procesamiento 

Productos 

En miles de USD 

Ene - Abr 
2014 

Ene - Abr 
2015 

Variación 
nominal 

Variación 
interanual 

Incidencia 

Productos primarios 1.621,3 1.189,6 -431,7 -26,6% -11,9% 

Manufacturas de origen agropecuario 1.062,2 976,80 -85,4 -8% -2,3% 

Manufacturas de origen industrial 219,7 244,2 24,5 11,1% 0,7% 

Combustibles y energía 736,9 717,6 -19,3 -2,6% -0,5% 

Total 3.640,1 3.128,1 -511,9 -14,1% -14,1% 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

En el primer cuatrimestre del 2015, las importaciones totales, se ubicaron en USD 3.472,4 
millones, que representa una disminución interanual del 7,2%. Las mismas están compuestas por 
las importaciones registradas, que totalizaron USD 3.222,7 millones, con una disminución de 
7,5% con respecto al total registrado al mes de abril del año anterior, las otras “otras 
importaciones” 2, con una disminución del 4,1%.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
2
 Este rubro incluye las siguientes partidas de la cuenta bienes de la Balanza de Pagos: reparación de bienes  y bienes adquiridos en puertos 

por medios de transporte, entre otros.   
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Gráfico 2 
Evolución mensual de las importaciones 

Enero - Abril 2015 

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP 

 
La disminución en el valor de las importaciones registradas está explicada, por la reducción de las 
importaciones para consumo interno, que al mes de abril del 2015 totalizaron USD 2.528,8 
millones, 6,1% inferior a las acumuladas a abril del 2014 y las importaciones bajo el Régimen de 
Turismo (Decreto N° 6406/05), que al mes de abril de 2015 totalizaron USD 693,9 millones, una 
reducción del 12,2% con respecto al primer cuatrimestre del año anterior cuando alcanzara USD 
790,2 millones3. 
 
Dentro de las importaciones realizadas bajo el Régimen de Turismo la caída se registró 
principalmente en los bienes de capital. Estos bienes contemplan mayormente productos de 
tecnología, que se constituyen en los bienes más susceptibles para la reexportación y que en los 
últimos meses han sido afectados por el debilitamiento de la economía brasileña. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Los bienes introducidos bajo este Régimen de Turismo, luego del pago de los impuestos y márgenes de comercialización, constituyen las 
reexportaciones, que son la reventa de productos importados a excursionistas receptivos en las zonas fronterizas (Ciudad del Este, Pedro 
Juan Caballero, Saltos del Guairá y Encarnación, entre otros. 
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Gráfico 3 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno  
Millones de dólares FOB 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 
 
 
 

Tabla 3 
Principales productos de importación 

En miles de dólares FOB 

Productos 
Ene - Abr 

2014 
Ene - Abr 

2015 

Variación 
interanual  

Incidencia 
Ene - Abr 

2015 

Máquinas y aparatos de precisión 826,9 764,3 -7,6% -1,8% 

Combustibles y lubricantes 531,8 437,8 -17,7% -2,7% 

Elementos del transporte y accesorios 260,4 262,4 0,8% 0,1% 

Productos químicos 267,1 245,1 -8,2% -0,6% 

Sustancias alimenticias 155,1 139,1 -10,3% -0,5% 

Bebidas y tabacos 109,2 114,6 4,8% 0,2% 

Textiles y sus manufacturas 104,3 105,3 1,0% 0,0% 

Hierro y sus manufacturas 130,5 105,0 -19,6% -0,7% 

Artefactos eléctricos 101,0 90,0 -10,9% -0,3% 

Tractores, topadoras y niveladoras  57,2 67,9 18,8% 0,3% 

Resto 939,0 891,2 -5,1% -1,4% 

Total 3.482,6 3.222,7 -7,5% -7,5% 

Fuente: Estudios Económicos - BCP 
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Con respecto al origen de nuestras importaciones, se destaca que el Mercosur sigue siendo 
nuestro principal socio comercial, con una participación cercana del 40,2%, seguida por Asia, con 
una participación del 34,9% y la Unión Europea, con el 9% del total. 
 
 

Gráfico 4 
Principales orígenes de las importaciones 

Enero – Abril 2015 
  

 
Fuente: Estudios Económicos - BCP. 

 
Desde el continente asiático, se destacan las importaciones desde China, que alcanzó USD 804, 2 
millones, y que representa el 71,6% del total importado acumulado este año desde este bloque. 
Las importaciones provenientes de China, acumuladas al mes de abril del 2014, presentaron una 
disminución del 11,3%, explicado por las menores compras de aparatos telefónicos, máquinas 
automáticas para el procesamiento de datos, aparatos de televisión y radiotelefonía, entre otros. 
 
La participación del Brasil en el total de las importaciones provenientes del Mercosur alcanzó el 
60%, con un monto de USD 777,7 millones, 26,1% inferior a los USD 1.052,5 millones. La 
principal reducción se observa en los Combustibles y Lubricantes, con una reducción del 85,1%, 
con un monto al mes de abril del 2015 de USD 35,0 millones, comparados con los USD 234,7 
millones al primer cuatrimestre del 2014. 
 
Las importaciones totales de combustibles y lubricantes alcanzaron USD 437,8 millones, 17,7% 
inferior a los USD 531,8 millones registrados al mes de abril del 2014. No obstante, en términos 
de volumen se observó un incremento de 11,8% con respecto al acumulado al mes de abril del 
año anterior, explicado por la caída en la cotización internacional del petróleo y derivados desde 
mitad de año 2014. 
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Gráfico 5 

Evolución de los Precios del Petróleo y Derivados 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Fuente: Estudios 
Económicos - BCP 

 

III. Balanza comercial 

El comercio de mercancías al mes de abril de 2015 registró un saldo superavitario de USD 581,4 
millones, inferior en 45,7% al observado en el mismo mes del año anterior (USD 1.071,5 
millones). 

 
Tabla 4 

Balanza Comercial 
En millones de dólares 

Año 
Export. 

Registradas 
Reexport. 

Otras 
export. 

Total 
Export. 

Import. 
Registradas 

Otras 
import 

Total 
Import. 

Saldo Var. % 

2007 4.723.587 2.772.000 38.390 7.533.977 5.551.974 477.936 6.029.910 1.504.067 33,1 

2008 6.407.112 3.274.200 49.729 9.731.041 8.532.087 211.113 8.743.200 1.049.841 -30,2 

2009 5.079.610 2.628.405 47.965 7.755.980 6.516.640 162.660 6.679.300 1.123.680 7,0 

2010 6.516.556 3.923.461 34.352 10.474.368 9.393.216 199.464 9.592.680 881.688 -21,5 

2011 7.776.442 4.819.296 42.919 12.638.657 11.548.963 235.487 11.784.450 854.207 -3,1 

2012 7.283.874 4.261.060 108.631 11.653.565 10.756.391 326.429 11.082.820 570.745 -33,2 

2013* 9.432.341 4.064.589 107.784 13.604.714 11.302.069 640.331 11.942.400 1.662.314 191,3 

2014* 9.655.534 3.455.000 6.248 13.116.782 11.299.327 779.863 12.079.190 1.037.592 -37,6 

Ene - Abr 
2013* 

3.150.661 1.382.793 92.519 4.625.973 3.817.585 236.143 4.053.728 572.245 170,6 

Ene - Abr 
2014* 

3.640.053 1.078.016 96.287 4.814.356 3.482.567 260.279 3.742.846 1.071.510 87,2 

Ene - Abr 
2015* 

3.128.144 844.571 81.075 4.053.790 3.222.710 249.669 3.472.379 581.411 -45,7 

Fuente: Estudios Económicos - BCP. 
*Cifras preliminares  
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